
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA  SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200676 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 
 

 

 

 

 

 

Prot. n. 3554  /RI 

 

     Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo  

Distretto di Roma 

 

 
 

 

DETERMINA DI ESCLUSIONE / AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura di n. 1 mantello riscaldante a 4 posti (riscaldatore multiplo per 

palloni) e di n. 2 mantelli riscaldanti a 1 posto (riscaldatore per palloni), necessari al Laboratorio 

Chimico di Roma. 

C.I.G.: Z35206CAEF. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e ss.mm.ii. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture” 

come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia così come 

modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che prevede 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, 

comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionale (Spending review); 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 2771/RI del 6 novembre 2017 è stata pubblicata sul 

Mepa : “Beni” - Categoria: Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” una Richiesta di Offerta avente ad 

oggetto l’affidamento della fornitura di n. 1 mantello riscaldante a 4 posti (riscaldatore multiplo per palloni) e di 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33999469


2 

n. 2 mantelli riscaldanti a 1 posto (riscaldatore per palloni), necessari al Laboratorio Chimico di Roma, rivolta a 

n. 1.739 ditte già abilitate da Consip Spa, per un importo complessivo stimato posto a base d’asta pari a € 

2.500,00 (euro: duemilacinquecento/00) IVA esclusa, con aggiudicazione della migliore offerta secondo il 

criterio del prezzo più basso rispetto all’importo previsto come base d’asta; 

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 17 novembre 2017 

alle ore 18:00, hanno presentato offerta 20 operatori economici; 

CONSIDERATO che il 30 novembre 2017 il Seggio di gara, nominato dal Direttore del Distretto con nota 

prot. n. 30945/RU del 23 novembre 2017, ha proceduto all’apertura delle buste 

amministrative/tecniche/economiche presentate dalle seguenti 20 Società: 

N. 

ORD. 
Denominazione concorrente Data presentazione offerta 

1 ARTIGLASS S.R.L. 16/11/2017 17:39:23 

2 BIOAPP 16/11/2017 23:06:23 

3 BIOCLASS S.R.L. 09/11/2017 14:05:55 

4 CHEMIC ALS 17/11/2017 11:23:33 

5 CHEMIE SRL 16/11/2017 17:51:07 

6 
CLOVERINVEST DI ALFREDO 

GIANNACCARI 
16/11/2017 13:36:20 

7 COLAVER  16/11/2017 15:28:24 

8 CONSUL 17/11/2017 12:33:11 

9 DUOTECH SRL 16/11/2017 14:58:30 

10 EXACTA+OPTECH LABCENTER  16/11/2017 18:42:08 

11 
FAVS DI GNUDI ANDREA E 
ANTONELLA S.R.L 

16/11/2017 15:05:43 

12 HOSMOTIC SRL 17/11/2017 09:48:00 

13 LABOINDUSTRIA S.P.A. 15/11/2017 15:36:20 

14 OFFICINEAPOGEO SRLS 17/11/2017 14:44:19 

15 ORMA SRL 08/11/2017 12:02:05 

16 PERLABO S.A.S. 14/11/2017 16:28:20 

17 STEROGLASS SRL 16/11/2017 10:01:36 

18 TECNOVETRO 15/11/2017 17:24:42 

19 UNIFO SRL 17/11/2017 15:52:23 



3 

N. 

ORD. 
Denominazione concorrente Data presentazione offerta 

20 VALCHIMICA SRL 17/11/2017 11:19:38 

VISTO che con il verbale del 30 novembre 2017 il Seggio di gara  ha comunicato di aver escluso dalle fasi 

successive:  

 a seguito dell’esame della Documentazione Amministrativa, la Società UNIFO SRL in 

quanto la medesima ha presentato l’offerta economica al posto dell’Allegato 2 

(DICHIARAZIONI PERSONALI EX ART. 80 comma 1, 2, 3, 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016), 

violando la  “par condicio”, l’imparzialità e il conseguente principio di segretezza 

dell’offerta, diretta ad evitare condizionamenti della commissione di gara nella fase di 

valutazione di ammissibilità delle offerte. (Sentenza Cons. Stato, Sez. V, 9 giugno 2009, n. 

3575); 

 a seguito dell’esame della Documentazione Tecnica, per insufficienza dei requisiti minimi 

richiesti con il Capitolato tecnico di gara, le n. 4 sottostanti Società: - BIOCLASS S.R.L:  

ricevuta scheda tecnica solo per un mantello riscaldante singolo da 250 ml; - COLAVER: 

ricevuta scheda tecnica solo per il mantello riscaldante a 4 posti; - HOSMOTIC SRL:  

ricevuta scheda tecnica non rispondente al capitolato in quanto l’offerta presentata in 

relazione alla fornitura dei 2 mantelli singoli riguarda solo palloni da 500 ml, e non da 250 

ml e 500 ml come da capitolato; - CHEMIC ALS: ricevuta scheda tecnica non rispondente 

al capitolato in quanto il riscaldatore multiplo viene offerto solo a 6 posti ed i singoli 

risultano adattabili e non conformi alle richieste del capitolato; 

 a seguito dell’esame delle buste economiche: la Società CONSUL in quanto, in luogo 

dell’offerta economica predisposta dalla Stazione Appaltante (Capitolato 10.3.A),  ha 

allegato la scheda fornitore;  

VISTO che con il medesimo verbale del 30 novembre 2017 il Seggio di gara  ha comunicato che il Portale di 

Consip, al fine della verifica della soglia di anomalia: 

 ha sorteggiato in automatico il metodo previsto dalla lettera a) del comma 2 di cui all’art. 97 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  e, di conseguenza, dopo aver determinato il valore della soglia di 

anomalia pari a € 1.235,83, ha generato la seguente graduatoria: 

Concorrente 
Offerta 

Economica 

Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta 

Soglia di 

Anomalia 

Offerta 

Anomala 

TECNOVETRO 980,00 Euro 60.8 % 

1235,83 
Euro 

SI 

PERLABO S.A.S. 1114,91 Euro 55.4036 % SI 

FAVS DI GNUDI 
ANDREA E ANTONELLA 
S.R.L 

1166,50 Euro 53.34 % SI 



4 

ARTIGLASS S.R.L. 1230,00 Euro 50.8 % SI 

EXACTA+OPTECH 
LABCENTER 

1254,00 Euro 49.84 % SI 

STEROGLASS SRL 1308,50 Euro 47.66 % NO 

CLOVERINVEST DI 
ALFREDO 
GIANNACCARI 

1390,00 Euro 44.4 % NO 

OFFICINEAPOGEO SRLS 1390,00 Euro 44.4 % NO 

CHEMIE SRL 1417,00 Euro 43.32 % NO 

DUOTECH SRL 1468,00 Euro 41.28 % NO 

LABOINDUSTRIA S.P.A. 1484,00 Euro 40.64 % NO 

ORMA SRL 1496,00 Euro 40.16 % NO 

BIOAPP 1540,00 Euro 38.4 % NO 

VALCHIMICA SRL 1965,00 Euro 21.4 % NO 

 dopo aver individuato le seguenti offerte anormalmente basse, ha proposto di escludere le seguenti 

ditte: 

 TECNOVETRO 980,00 Euro 60.8 % 

1235,83 

Euro 

SI 

PERLABO S.A.S. 
1114,91 

Euro 
55.4036 % SI 

FAVS DI GNUDI ANDREA 

E ANTONELLA S.R.L 

1166,50 

Euro 
53.34 % SI 

ARTIGLASS S.R.L. 
1230,00 

Euro 
50.8 % SI 

EXACTA+OPTECH 

LABCENTER 

1254,00 

Euro 
49.84 % SI 

 in relazione al mandato conferitogli dalla Stazione Appaltante, ha proposto di aggiudicare la 

fornitura  in oggetto alla Società STEROGLASS Srl,  che ha presentato la migliore offerta per 

un importo complessivo al netto dell’IVA pari ad  € 1.308,50 con un ribasso pari al 47,66 % 

sull’importo posto a base d’asta; 

 TENUTO CONTO delle predette esclusioni e della proposta di aggiudicazione a favore della ditta 

STEROGLASS Srl  che ha presentato la migliore offerta al prezzo più basso; 



5 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della vigente normativa 

in materia; 

DETERMINA 

- di escludere i seguenti n. 11 operatori: UNIFO SRL, BIOCLASS S.R.L,  COLAVER,  HOSMOTIC 

SRL, CHEMIC ALS, CONSUL, TECNOVETRO, PERLABO S.A.S., FAVS DI GNUDI Andrea e 

Antonella S.R.L.,  ARTIGLASS S.R.L, EXACTA+OPTECH LABCENTER; 

- di approvare la seguente graduatoria di gara: 

 
1 

 
STEROGLASS SRL 1308,50 Euro 47,66 % 

 
2 

CLOVERINVEST DI 
ALFREDO GIANNACCARI 

1390,00 Euro 44,4 % 

 
3 

OFFICINEAPOGEO SRLS 1390,00 Euro 44,4 % 

4 CHEMIE SRL 1417,00 Euro 43,32 % 

5 DUOTECH SRL 1468,00 Euro 41,28 % 

6 LABOINDUSTRIA S.P.A. 1484,00 Euro 40,64 % 

7 ORMA SRL 1496,00 Euro 40,16 % 

8 BIOAPP 1540,00 Euro 38,4 % 

9 VALCHIMICA SRL 1965,00 Euro 21,4 % 

- di aggiudicare per l’importo di  € 1.308,50 (milletrecentootto/50), con un ribasso pari al 47,66 % 

sull’importo posto a base d’asta, alla Ditta STEROGLASS Srl  l’affidamento della fornitura di n. 1 mantello 

riscaldante a 4 posti (riscaldatore multiplo per palloni) e di n. 2 mantelli riscaldanti a 1 posto 

(riscaldatore per palloni), necessari al Laboratorio Chimico di Roma nel rispetto del capitolato e della Rdo 

n. 1759478; 

- di procedere alla stipula del contratto per l’affidamento della fornitura di n. 1 mantello riscaldante a 

4 posti (riscaldatore multiplo per palloni) e di n. 2 mantelli riscaldanti a 1 posto (riscaldatore per 

palloni),  con la predetta Società. 

Roma, 20 dicembre 2017 

 

 
 

Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Francesca Torricelli 

         Firmato digitalmente 

 


